
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700127

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 200109

Nº Processo: 08650010702202019. Objeto: Aquisição de coletes para uso
velado/dissimulados, nível III-A acompanhados de 03 capas de coletes, para os policiais
rodoviários federais de todas as unidades de Inteligência, Corregedoria, Diretores e
Superintendentes da Polícia Rodoviária Federal - PRF, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
07/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor
Policial, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-00030-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MURILLO DE FAGNER PINHEIRO CORDEIRO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 04/12/2020) 200109-00001-2020NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
EM MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - ACT - SPRF-MG - UASG200115

Processo nº 08656.057260/2020-14. Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2020/GAB-MG.
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Minas Gerais e Polícia Civil de Minas
Gerais. Objeto: intercâmbio de conhecimento, disponibilização recíproca de vagas em
eventos de capacitação, utilização da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais -
ACADEPOL-MG, em especial o Centro de Treinamento Avançado, Campos II e cooperação
para manutenção de instalações. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigência. 60 meses. Data
da assinatura: 03/12/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 200115

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 08656074562201824.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04823459000146. Contratado : ENGEREDE ENGENHARIA E -
REPRESENTACAO EIRELI. Objeto: Reconstrução UOP Monte Alegre de Minas.Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e 12462/11. Vigência: 08/12/2020 a 06/06/2021. Data de Assinatura:
04/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 200115-00001-2020NE000004

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 200115

Nº Processo: 08656052232202001 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 04/12/2020 foi alterado. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica especializada para execução da obra de construção, da cobertura de
fiscalização, na Unidade Operacional de Betim, em Minas Gerais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Pca.
Antonio Mourao Guimaraes,s/n - Cidade Industrial CONTAGEM - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 07/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS PIRES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2020) 200115-00001-2020NE000001

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Espécie: Memorando de Entendimento. Processo Administrativo nº 08012.002170/2020-53.
Partes: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA e ESCRITÓRIO DE MARCAS DE
PATENTES DOS ESTADOS UNIDOS. Objeto: Promover acordos de cooperação sobre
questões relacionadas à observância dos direitos de propriedade intelectual, podendo
incluir atividades educacionais, treinamento de agentes públicos para melhorar a proteção
e observância civil e criminal dos direitos de PI e disseminação de informações e esforços
mútuos para melhorar a observância e proteção da PI. Valor: Os custos decorrentes da
implementação das atividades ficarão a cargo de cada signatário, não havendo
transferência de recursos. O memorando de entendimento não cria direitos ou obrigações
no âmbito do direito internacional ou nacional. Data da assinatura: 03 de dezembro de
2020. Prazo de validade: 5 anos a contar da data de sua assinatura. Signatários: JULIANA
OLIVEIRA DOMINGUES, Secretária Nacional do Consumidor e Presidente do conselho
Nacional de Combate à Pirataria e ANDREI IANCU, Subsecretário de Comércio para a
Propriedade Intelectual e Diretor do Escritório de Marcas e Patentes dos Estados Unidos da
América.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020000852202022.
PREGÃO SISPP Nº 16/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 26645437000176. Contratado : ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA -
.Objeto: Aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/11/2020 a 26/11/2021. Valor Total: R$56.340,00. Fonte: 118309110
- 2020NE800177. Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 04/12/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020 - UASG 200331

Nº Processo: 08020000852202022.
PREGÃO SISPP Nº 16/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 10512195000102. Contratado : JP PHARMA IMPORTACAO E -
DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de materiais de atendendimento pré-hospitalar.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total:
R$674.800,00. Fonte: 118309110 - 2020NE800178. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 04/12/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
880747/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SAO PAULO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 46377800000127. Prorrogação de vigência por mais 12 meses. Valor Total: R$
335.394,00, Valor de Contrapartida: R$ 35.394,00, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA,
CPF nº 76792625353, Convenente: JOAO CAMILO PIRES DE CAMPOS, CPF nº 453.140.207-
34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
891890/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
87958583000146. Prorrogação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 1.667.166,67, Valor de
Contrapartida: R$ 38.645,67, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
24/12/2019. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: RANOLFO VIEIRA JUNIOR, CPF nº 454.122.000-87.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
892625/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, CNPJ nº
02960040000100. solicito a prorrogação do Convênio nº
892625.2019 por mais 12 doze meses, com alteração da vigência para 31.12.2021. Valor
Total: R$ 8.505.226,13, Valor de Contrapartida: R$ 49.077,78, Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 27/12/2019. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO
DE SOUSA, CPF nº 76792625353, Convenente: FLAVIO DUNCAN MEIRA JUNIOR, CPF nº
035.683.364-05.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2020 ao Convênio Nº
880015/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Objeto da Alteração Solicitação de prorrogação de vigência por
mais 08 (oito) meses, visando o cumprimento do objeto do presente ajuste, conforme
documentação inserida na Aba Anexos desta plataforma. Valor Total: R$ 211.746,67, Valor
de Contrapartida: R$ 61.746,67, Vigência: 31/12/2020 a 31/08/2021. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA, CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
893547/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, CNPJ nº
02954346000154. Prorrogação do Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 533.754,88, Valor de
Contrapartida: R$ 47.754,88, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
26/12/2019. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº 76792625353,
Convenente: WAGNER COELHO PEREIRA, CPF nº 432.755.672-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
891710/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: ESTADO DE RORAIMA, CNPJ nº 84012012000126.
Aquisição de material bélico e equipamentos de proteção individual e coletivo. Valor Total:
R$ 300.491,59, Valor de Contrapartida: R$ 491,59, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 23/12/2019. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA,
CPF nº 76792625353, Convenente: ANTONIO OLIVERIO GARCIA DE ALMEIDA, CPF nº
306.826.141-49.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 03/12/2020, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 904532/2020, onde se lê: Responsável pelo Concedente: JOSELIO
AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº ***.926.253-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº ***.926.253-**. Onde se lê: Responsável pelo
Convenente: LEONARDO DE ALCANTARA MERIGUETI, CPF nº ***.838.757-**, leia-se:
Responsável pelo Convenente: RAFAEL AMORIM RICARDO, CPF nº ***.854.787-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
893283/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, CNPJ nº
02954346000154. Solicitação de Prorrogação do Prazo de Vigência. Valor Total: R$
366.885,57, Valor de Contrapartida: R$ 7.325,57, Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Data
de Assinatura: 26/12/2019. Signatários: Concedente: JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº
76792625353, Convenente: WAGNER COELHO PEREIRA, CPF nº 432.755.672-68.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 03/12/2020, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 904531/2020, onde se lê: Responsável pelo Concedente: JOSELIO
AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº ***.926.253-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
JOSELIO AZEVEDO DE SOUSA, CPF nº ***.926.253-**. Onde se lê: Responsável pelo
Convenente: LEONARDO DE ALCANTARA MERIGUETI, CPF nº ***.838.757-**, leia-se:
Responsável pelo Convenente: RAFAEL AMORIM RICARDO, CPF nº ***.854.787-**.

maria.torres
Destacar




